
G00243.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 17/10/2003 N.     243

OGGETTO:
INTERVENTI A  FAVORE DEGLI ANZIANI E DEI PORTATORI  DI HANDICAP

GRAVE.  PIANO SOCIALE DI ZONA  ANNO 2003.  RICHIESTA POTENZIONAMENTO
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.

L'anno duemilatre     , addì diciassette    , del  mese di ottobre, alle ore 13,00, nella
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata
nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”, che all’art. 1 comma 3 prevede che “la
programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
compete agli enti locali, alle Regione e allo Stato ai sensi del D. Lgs. 31.3.98, n. 112 e
della presente legge, secondo i principi di sussidarietà, cooperazione, efficacia, efficienza
ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità
dell’amministrazione, autonimia organizzativa e regolamentare degli Enti Locali”;

INDIVIDUATI gli obiettivi formulati per ogni Area di intervento, come previsti dalla
legge 328/2000 (art. 22, lett. a), b), c), d), f), g) e l),  tra quelli formulati nel Piano Nazionale
e nelle linee di Programmazione regionale, con l’indicazione quindi delle priorità del Piano
sociale di zona dell’ambito NA3 di riferimento, relativamente al triennio 2002-2004, già
approvato da ogni Comune dell’Ambito e in specie dal Comune di Ischia con delibera
commissariale n. 113 del 28.11.2001, esecutiva ai sensi di legge;



G00243.DLB.doc

VISTA la delibera commissariale n. 113 del 28.11.2001, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è preso atto de:

• l’accordo di programma sottoscritto in data 23.11.2001 dai Rappresentanti dei
comuni dell’ambito NA3 per la realizzazione degli interventi e servizi sociali.

•  L’accordo di Programma sottoscritto in data 23.11.2001 dai Rappresentanti dei
Comuni dell’ambito NA3 e dal Direttore generale dell’ASL NA 2, al fine di realizzare
in forma integrata specifici l’interventi per categoria di utenti ed aree di azioni
previsti dalla legge 328/2000 e dalle linee di programmazione regionale;

con la quale è stato approvato:
A) il Piano Sociale di Zona triennio 2002-2004;
B) il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
C) lo schema di convenzione tra i sette Comuni dello Ambito NA3 con la

costituzione di un Ufficio di Piano per lo svolgimento in forma associata
dell’esercizio delle attività e funzioni proprie degli Uffici Sociali dei Comuni
aderenti, anche dei progetti finanziati per esercizi finanziari relativi agli anni
precedenti ma erogati successivamente alla ratifica dell’accorda di
Programma sottoscritto in data 23.11.2001 dai Comuni dell’Ambito;

       VISTO:
- le Linee Guida sulla integrazione socio-sanitaria, in applicazione al D.Lgs 229/92 e
al DPCM 14.02.2001, e all’allegato 1.2 del DPCM 29.11.2001, approvato dalla Regione
Campania con delibera di G.R. n. 6467 del 30.12.2002;
- il riparto delle risorse indistinte e finalizzate, approvato dalla regione Campania con
Delibera di Giunta regionale n. 6376 del 27.12.2002, completo degli indicatori per
l’assegnazione delle risorse agli Ambiti;
- le Linee Guida  per la Progerammazionme sociale 2000003 e per il consolidamento
del sistema di welfare della Regione Campania, approvate con delibera di G.R. del
30.01.2003, complete delle indicazioni per la presentazione del Piano Sociale di Zona
anno 2003, ad integrazione del Piano 2002;

VISTA la delibera n. 174  del 31.12.2002, con la quale il Comune di Ischia ha tra
l’altro stabilito di utilizzare le somme determinatesi a residuo al 31.12.2002,  ad incremento
dei Servizi da erogare nell’anno 2003;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26.02.2003 con la quale il
Comune di Ischia ha previsto nel Bilancio di previsione 2003 lo stanziamento di € 350.000,
quale quota a proprio carico da trasferire all’Ufficio di Piano per la programmazione dei
Servizi Sociali;

VISTO il documento programmatico degli interventi per il Piano Sociale di Zona
anno 2003, predisposto dall’Ufficio Assistenza Sociale del Comune di Ischia, completo dei
costi per ogni azione progettuale  e della relativa imputazione di spesa, con allegate le
schede di riparto 3.2 e 3.9 da inviare alla Regione Campania a cura dell’Ufficio di Piano;

 DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci ha approvato in data 25.02.2003:
- il documento di monitoraggio delle spese sostenute in Servizi al 31.12.2002, con il
calcolo delle relative economie, come predisposto dall’Ufficio di Piano;
- il riparto delle risorse finalizzate e indistinte assegnate per comune, oltre alla
individuazione delle priorità minime, predisposto dall’Ufficio di piano, il Piano
Programmatico degli Interventi del Comune di Ischia per il Piano Sociale;
- le schede programmatiche  di riparto 3.2 e 3.9 per ogni Comune;
- il Bilancio preventivo Esercizio 2003 – Parte Entrate Parte Uscite- dell’Ufficio di
Piano;

DATO  ATTO altresì che la Conferenza dei Sindaci ha approvato in data
27.02.2003:

- i costi di gestione dell’Ufficio di Piano;



G00243.DLB.doc

- il Bilancio Pluriennale per gli anni 2003-2005 dell’Ufficio di Piano, come predisposto
dall’Ufficio di Piano;

- lo schema di protocollo d’intesa tra i Comuni dell’Ambito Na 3 e l’ASL NA 2 per la
programmazione delle attività sociosanitarie integrate a compartecipazioni, anno
2003, come predisposto dall’Ufficio di Piano ;
LETTA la relazione dell’Assistente Sociale nella  quale evidenzia la crescente

domanda di Servizi di Assistenza Domiciliare Anziani e di Assistenza Domiciliare ai
portatori di handicap grave, e suggerisce la necessità di incrementare  di almeno 13 unità
il Servizio Anziani e di almeno  n. 4 unità il Servizio Handicap fino al 31.12.2003, a fronte
delle attuali 62 unità per gli anziani e 40 unità  per i portatori di handicap, utilizzando parte
della disponibilità economica del fondo “ADI Handicap” dotato di sufficienti risorse  per la
copertura finanziaria del Servizio ai portatori di Handicap fino al 31.12.2003;

VISTA   la comunicazione prot. n. 465/UP del 18.07.2003 con la quale il
Coordinatore dell’Ufficio di Piano ha trasmesso la tabella riassuntiva dei fondi disponibili al
30.06.2003 ripartiti per Comune  e Azione Progettuale;

CONSIDERATO che all’azione progettuale “Adi Handicap” per il Comune di
Ischia, figura una disponibilità di spesa al 30.06.2003 di € 108.679,14;

CHE la maggiore spesa occorrente potrà essere estrapolata dalla citata
disponibilità e precisamente:

- € 13.200,00 ad incremento dell’utenza Anziani di n. 13 posti fino al 31.12.2003;
- €   4.100,00 ad incremento dell’utenza handicap di n. 4 posti fino al 31.12.2003;

CHE per la maggiore spesa sono disponibili sufficienti risorse nel fondo ADI
Handicap, tali da garantire copertura finanziaria fino al 31.12.2003;

DARSI ATTO che il relativo impegno di spesa sarà assunto dall’ Ufficio di Piano
con proprio provvedimento ;

VISTA la disciplina delle attività nell’esercizio di funzioni e servizi (Delibera
Conferenza dei Sindaci n. 2 del 23.04.2002);

VISTO il parere allegato ed espresso ai sensi dell’ art.49 del D.L.vo 18.08.2000 n.
267;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Prendere atto ed approvare la narrativa che precede che qui si intende ripetuta e
trascritta.
- Aumentare di n. 13 posti il Servizio di Assistenza Domiciliare agli Anziani

utilizzando la somma di € 13.200,00 dal fondo “ADI Handicap” dotato di sufficienti
risorse  per la copertura finanziaria del Servizio ai portatori di Handicap fino al
31.12.2003;

- Aumentare di n. 4 posti il Servizio di Assistenza Domiciliare ai Portatori di
Handicap;

- Rinviare all’Ufficio di Piano la rimodulazione del Piano Finanziario come sopra
determinato;
Dare incarico all’Ufficio di Piano di espletare tutti gli atti ritenuti necessari per la
concreta attuazione del presente provvedimento;

- Dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto dall’Ufficio di piano con
proprio provvedimento;

- Stabilire che l’Ufficio di Segreteria invii in duplice copia il presente atto deliberativo
all’Ufficio di Piano per gli adempimenti consequenziali;

- Rendere l’atto deliberativo immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del
D.Lgs 267/2000, al fine di permettere il completamento dell’iter procedurale.



G00243.DLB.doc



G00243.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal 21/10/2003

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 04/11/2003

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00243.DLB.doc


